[image: image1.jpg]

温生态办发〔2015〕9号
关于印发《温州市2015年度“四边三化”
行动考核办法》的通知
各县（市、区）人民政府、市级功能区管委会及市直属有关单位：

《2015年温州市“四边三化”行动考核办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

温州市生态办
2015年5月11日
2015年温州市“四边三化”行动考核办法

根据《温州市深化“四边三化”行动方案》和《2015年度县（市、区）考绩法》精神，制定本考核办法。

一、考核对象

各县（市、区）及市级功能区。

二、考核范围

（一）公路：国省道公路、各县（市、区）主要县道；

（二）铁路：温福铁路、甬台温铁路、金温铁路；

（三）河边：1.全市所有河道（含山塘水库）；2.“四边区域”重点河道站位；
（四）山边：1.“四边区域”重点矿山；2. “四边区域”、县（市、区）主干道、主要景区通景公路边青山白化治理；

（五）城区:各县（市、区）及市级功能区城区；

（六）清洁乡村：各县（市、区）、市级功能区的所有建制村。

三、考核评分办法

（一）考核分值

公路考核分值为500分，铁路考核分值为200分，河道“三化”考核分值为500分，水环境质量考核分值为300分，矿山考核300分，青山白化考核200分，清洁乡村考核分值为300分，城区“三化”考核分值为500分。县（市、区）考核项及分值安排（见附件1）。

（二）考核计分

设置考核得分率均衡值80%；各考核项均衡得分值=［各考核项实际得分率－各考核项得分率均值＋均衡值（80%）］×各考核项基本分值；季度综合考核得分率=各考核项均衡得分值之和÷考核总分×100%。

（三）考核排名

季度考核按综合考核得分率从高到低分两类排名。Ⅰ类：鹿城区、龙湾区、瓯海区、乐清市、瑞安市、永嘉县、平阳县、苍南县、温州经济技术开发区、温州市瓯江口新区；Ⅱ类：洞头县、文成县、泰顺县。

年度考核按季度综合考核得分率均值从高到低排名。

四、考核实施

（一）责任分工。由市生态办负责总牵头，负责考核的组织协调、汇总通报；市交通运输局牵头负责公路边考核工作；市铁办牵头负责铁路边考核工作；市水利局牵头负责河道“三化”考核工作；市环保局负责水环境质量考核工作；市国土资源局负责矿山考核工作；市民政局负责青山白化考核工作；市委农办（市农业局）负责清洁乡村考核工作；市城管与执法局负责城区“三化”考核工作；市林业局配合做好绿化考核工作；市文明办、市卫生局配合做好“三化”指导工作。各市直部门需重点做好省“四边三化”年度任务和我市创模样本点的相关考核工作。

（二）考核时间。各考核负责部门原则每季度末月28日前完成现场考核，具体时间由各组确定。考核由组长单位负责安排公务车辆，29日前考核结果报市生态办。市生态办负责汇总后将考核结果上报市委、市政府。各考核单位对扣分点进行拍照留证、汇编成册，于次月5日前予以反馈。

（三）考核结果运用。市生态办负责在市级媒体公布季度考核结果，年度考核结果报市考绩办，纳入各县（市、区）、市级功能区年终考绩。

附：1.2015年温州市 “四边三化”考核分值安排表
2.2015年温州市公路边“三化”考核办法
3.2015年温州市铁路边“三化”考核办法
4.2015年温州市河边“三化”考核办法
5.2015年温州市“四边三化”水环境质量考核办法
6.2015年温州市矿山“三化”考核办法
7.2015年温州市“四边区域”青山白化治理考核办法
8.2015年温州市清洁乡村行动考核办法
9.2015年温州市城区“三化”考核办法

附件1

2015年温州市“四边三化”考核分值安排表
	区域
	公路边

（500分）
	铁路边

（200分）
	河边“三化”
（500分）
	水环境质量

(300分)
	矿山(300分)
	青山白化
（200分）
	清洁乡村

(300分)
	城区

“三化”
(500分)
	总分

	治理及绿

色创建（200分）
	粉尘防治

（100分）

	鹿城区
	500
	200
	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2800

	龙湾区
	500
	200
	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2800

	瓯海区
	500
	200
	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2800

	乐清市
	500
	200
	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2800

	瑞安市
	500
	200
	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2800

	永嘉县
	500
	200
	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2800

	平阳县
	500
	200
	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2800

	苍南县
	500
	200
	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2800

	经开区

	500
	300

	100
	200

	500
	1600

	瓯江口
	500

	500
	300

	500
	1800

	洞头县
	500

	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2600

	文成县
	500

	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2600

	泰顺县
	500

	500
	300
	200
	100
	200
	300
	500
	2600

附件2

2015年温州市公路边“三化”考核办法

一、考核对象

各县（市、区）及瓯江口新区。

二、考核范围

（一）高速公路：金丽温高速公路、诸永高速公路、绕城高速公路、甬台温高速公路。

（二）普通国省道公路：104国道、330国道、77省道龙湾段、77省道（含延伸线）、78省道、52省道、56省道、57省道、58省道、41省道、49省道。

（三）县道：见附表。

三、考核标准

（一）公路边 “三化”考核标准：凡在可视范围内发现以下现象的，予以扣分：违法建筑发现1处扣5分(反弹或新违章扣10分)，发现违法建筑已拆未清理彻底的1处扣2分；发现垃圾1处扣5分；发现乱搭乱堆乱悬挂1处扣3分；发现村庄、田野等脏乱差现象1处扣3分；发现沿线烟囱冒黑烟1处扣5分；破坏围护栏1处扣5分；破坏公路设施1处扣5分，存在安全运营隐患1处扣5分；高架桥下空间脏乱差1处扣5分；宜林未绿1处扣3分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；绿化养护不到位、死株清理不及时1处扣2分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；被考核通报反馈后未及时整改的，每处在上次考核扣分的基础上加倍扣分。

（二）美丽生态示范路创建考核标准：按照前期设计、施工图审查招投标、进场施工、竣工验收4个阶段进行考核（考核标准详见《关于进一步推进温州市生态美丽示范路创建工作的通知》（温生态办函〔2014〕70号））。

四、考核赋分

（一）公路边“三化”行动考核分为300分，其中考核月份没有美丽生态示范路创建考核项目的，公路边“三化”行动考核总分为500分。

（二）美丽生态示范路创建考核分为200分。前期设计、竣工验收阶段实行强制排名予以赋分，施工图审查招投标、进场施工阶段按照工程进度实地查看后予以赋分。

五、考核方式

（一）高速公路：由高速路政大队负责，结合高速公路日常巡查，分公路用地内、公路用地外考核；普通国省道由市公路局负责，结合公路日常巡查，分公路用地内、公路用地外考核。巡查结果计入每季度公路边“三化”考核结果中。

（二）县道考核由市公路局牵头组织开展考核。

（三）美丽生态示范路创建考核由市交通运输局负责，组织市生态办、市林业局、市公路局、各县（市、区）有关人员按照美丽生态示范路每个阶段创建要求进行考核。

附表

各县（市、区）列入考核县道汇总表

	区域
	路名
	桩号范围
	里程（公里）
	合计（公里）

	鹿城区
	X108壬临线
	K0+855-k2+417
	1.562
	37.583

	X271瓯湖线
	K0+000-k14+831
	14.831

	X208石林环线
	K0+000-k21+190
	21.190

	龙湾区
	X303塘永公路
	K7+523-k22+359
	14.836
	52.132

	X851茅永公路
	K0+000-k10+553
	10.553

	X853瑶永公路
	K0+000-k4+027
	4.027

	X855瑶李公路
	K0+000-k2+478
	2.478

	瓯海区
	X201梧白线
	K0+000-k4+214
	4.214
	54.359

	X205温源线
	K4+000-k12+200
	8.2

	X204南大线
	K6+200-k23+000
	16.8

	X271瓯湖线
	K17+000-k42+145
	25.145

	乐清市
	X026雁楠线
	K0+000—K20+040
	20.04
	59.671

	X025白岭线
	K0+000—K36+031
	36.031

	柳白线
	K13+500-K17+100
	3.6

	瑞安市
	X302罗梅线
	K0+000-k8+903
	8.903
	78.089

	X305瑞枫线
	K0+800-k37+800
	37.8

	X309马陶线
	K0+000-k11+419
	11.419

	X318瑞高线
	K0+000-k1+742
	1.742

	滨海大道
	K3+375-K21+600
	18.225

	永嘉县
	X117上桥线
	K0+000-k17+000
	17
	60.206

	X114珍枫线
	K0+000-K15+291
	15.291

	X026雁楠线
	K20+000-K45+486
	25.486

	X111枫岩线
	K0+000-k2+429
	2.429

	洞头县
	X801鸽隔线
	K0+000-k12+070
	12.070
	51.654

	X804环岛公路
	K0+000-k7+537
	7.537

	X807环岛西线
	K0+000-k6+781
	6.781

	X857五岛公路
	K17+216-k42+482
	25.266

	文成县
	X317一花线
	K23+078-k34+500
	11.422
	75.622

	X601峃院线
	K0+000-k31+700
	31.7

	X617文青公路
	K0+000-k32+500
	32.5

	平阳县
	X414梅下线
	K0+000-K3+450
	3.450
	63.507

	X403城新线
	K11+398-K31+000
	19.602

	X415萧龙线
	K0+000-k3+161
	3.161

	X507灵溪线
	K20+000-K38+883
	18.883

	X410占山线
	K0+000-K8+200
	8.2

	昆宋公路
	K0+000-K10+211
	10.211

	泰顺县
	X718 上雅线
	K0+000-K11+800
	11.8
	55.8

	X702 雅氡线
	K0+000-K7+500
	7.5

	X721 戬雪线
	K0+000-K8+500
	8.5

	X707 东交线
	K0+000-K8+000
	8

	X714 司筱线
	K0+000-K20+000
	20

	苍南县
	Y527 232省道渔寮支线
	K0+000-k4+387
	4.387
	58.48

	灵溪至海城公路
	K0+000-k15+800
	15.8

	X415萧龙线
	K3+800-k7+765
	3.965

	X527龙金线
	K0+000-k20+914
	20.914

	X511马分线
	K0+000-k13+414
	13.414

附件3

2015年温州市铁路边“三化”考核办法

一、考核对象

鹿城区、瓯海区、龙湾区、乐清市、永嘉县、瑞安市、平阳县、苍南县。

二、考核范围

温福铁路、甬台温铁路、金温铁路。
三、考核赋分

总分数为200分。根据各县（市、区）铁路边三化工作综合难度确定三档考核难度系数：第一档为鹿城区、瓯海区、永嘉县，难度系数为1.02；第二档为乐清市、瑞安市、平阳县、苍南县，难度系数为1.0；第三档为龙湾区，难度系数为0.98。

每次考核得分=每次基本得分×难度系数。

四、考核标准

（一）基本扣分标准（140分）：考核时在所有营运铁路沿线两侧各100米范围内（含高架桥下）发现以下现象的扣分标准如下：违法建筑发现1处扣5分(反弹或新违章扣10分)，发现违法建筑已拆未清理彻底的1处扣2分；发现垃圾1处扣5分，房前屋后、田间地头乱搭乱建、无序堆放1处扣3分，工业企业及村庄在视线范围（两侧各200米）内有破旧破损等有碍观瞻1处扣2分，发现沿线视线范围内烟囱冒黑烟1处扣5分；宜林未绿1处扣3分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；绿化养护不到位、死株清理不及时1处扣2分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；破坏铁路围护栏等公用设施1处扣5分；车站及广场卫生保洁其它工程施工对铁路运营造成安全隐患1处扣5分。重点整治点被考核通报反馈后未及时整改的，每处在上次考核扣分的基础上加倍扣分。

（二）日常巡查（30分）：责任人员落实，提供每月至少一次巡查记录（10分），巡查中存在问题整改落实，需提供前后整改前后对比照片（20分)。

（三）提升示范段工程建设（30分）：编制示范段工程实施方案（5分），政府年度资金安排计划（10分），制定详细推进计划（5分），阶段性实际推进情况（10分）。

五、考核方式

市铁办牵头组织开展考核工作。现场考核包括查阅记录、工程实施等有关资料，赴现场实地核对，以及铁路沿线不定点抽查。
附件4

2015年温州市河边“三化”考核办法

一、考核对象

各县（市、区）及市级功能区。
二、考核范围

各县（市、区）、市级功能区辖区内所有河道（含山塘水库和列入整治的黑臭河）及河道沿线污染水质各类场所。

三、考核重点

（一）省、市级河道，饮用水水源保护区；

（二）人口相对密集、工商业较发达区域的河道；

（三）列入整治计划的黑臭河和垃圾河；
（四）以往考核扣分点的河道；
（五）媒体曝光、人大政协代表督办、群众举报的河道。

四、考核标准

考核总分值为500分。以现场督查扣分为主，不保留最低限值，扣完为止。加分项目根据不同阶段工作要求在各期考核工作方案中公布。凡在河道可视范围内发现以下现象的，按以下标准予以计分：

（一）发现河道内病死畜禽等动物尸体，家禽类一处扣2 分，家畜类1只扣3分；

（二）发现河面成片垃圾漂浮，或者局部河段零星漂浮物较多，或者浮萍、水葫芦泛滥成势的，1处扣2分；垃圾河反弹的，1条河道（段）扣10分；

（三）发现向河道、河边随意倾倒或者堆放生活垃圾、餐厨垃圾等废弃物或废旧物品的，1 处扣2分；在河道内或沿岸倾倒建筑垃圾、工业垃圾、泥浆废土的，1处扣3分；

（四）发现河道水体发臭、发黑、发黄等异味、异色或者污水直排或偷排、雨污混排入河的，1 处扣5分；未对列入年度消除计划及整治提升计划的黑臭河水质进行持续监测（以监测报告为准，至少二个月一次）的，每条河道扣1分；

（五）发现河道严重淤积或在水域内设置拦河渔具或者河道建设工程、涉河建设项目遗留的建筑垃圾、围堰、木桩、废弃管柱、桥墩等影响河道畅流或阻碍行洪障碍物的，1 处扣3分；

（六）发现在水域内、滩涂或者沿岸违章搭建简易棚的，1处扣3分；在水域内或沿岸修建违法建筑物或者填埋水域的，1处的扣5 分；违建已拆除未清理彻底的，1 处扣2 分；

（七）发现河道内采砂乱象，砂石料堆放影响行洪、乱开挖影响河岸、河床稳定的，1处扣3分；发现河道内非法采砂的，1 处扣5分；

（八）发现水源地违法养殖、捕捞的或者在河道内电鱼、毒鱼等破坏生态系统行为的，1处扣2分；

（九）宜林未绿1处扣3分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；绿化养护不到位、死株清理不及时1处扣2分（200米内计1处，200-1000米计2处，1000米以上计3处）；

（十）媒体曝光的河道脏乱差现象或者违法建筑、污水直排等问题，经复查，已及时整改的，1次扣5分，未及时整改的，1次扣10分；

（十一）劣五类水质监测站位综合前二月水质监测数据变化情况，每一个站位的污染物因子指标持续下降的，视指标下降情况酌情予以加3－5分，污染物因子指标不降反升的，酌情扣3－5分。

各期各地突出问题及扣分疤点，将在温州水利网河道曝光台曝光督促整改，下一期考核仍未整改到位的，累计扣分。
五、考核方式

市水利局牵头组织现场考核，考核采取明查与暗访相结合方式，实地检查考核、拍摄视图取证采用暗访随机抽查形式为主，黑臭河专项整治、群众举报、领导督办、媒体曝光点及以往扣分疤点整改复查和加分项证明材料采用明查形式。

附件5

2015年“四边三化”水环境质量考核办法

一、考核对象

各县市区及市级功能区。
二、考核范围

“四边三化”重点考核区域监测站位。各区域考核站位见《2015年温州市水环境质量监测站位分布表》。

三、考核指标

根据《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）和当前我市水环境污染特征，选择氨氮、总磷和高锰酸盐指数等3项主要污染指标作为考核指标。

四、考核方法

“四边三化”重点考核区域水环境质量考核综合分为300分，每季度考核一次。温州市环保局根据各县（市、区）上报的监测数据，按照评分标准对各个站位的各项监测指标的三个月浓度均值进行量化打分。各个站位、各项指标均按单项分300分计分，氨氮、总磷、高锰酸盐指数等3项指标的权重分别为40%、40%、20%。各个站位得分为上述3项指标得分的加权平均值，各行政区域水质考核综合得分为该区域所有站位的算术平均值。

纳入考核的站位，其采样时间原则上在每月5日之前。水质监测数据应于考核当月18日之前上报至温州市环境监测中心站。温州市环境监测中心站将对各县（市、区）考核站位进行同步抽测比对，判断各地监测数据的准确性。

五、单项分评分标准

（一）上年同期有监测数据的站位

将站位的三个月实测均值与上年同期监测数据进行比对，根据数据变化情况进行考核评分，考核得分保留1位小数。

1.上年同期数据达到或优于V类水标准的指标：

(1)单项指标实测值与上年同期数据相比，维持同等水质类别或水质类别上升的，该项指标得满分；

(2)单项指标实测值与上年同期数据相比，水质类别下降，但仍达到或优于V类的，每下降一个类别扣30分（功能区水质类别要求内不扣分）；

(3)单项指标实测值水质类别下降为劣V类的，每下降一类别扣30分；劣V类超标幅度大于60%的，超出60%部分按每30%加扣15分。

2.上年同期数据为劣V类的指标：

设定满分值，满分值=去年同期单项指标数据值×1/3+该指标的V类水标准值×2/3。单项指标实测值达到或优于满分值的，得满分；单项指标实测值未达满分值，不足部分按比例扣分，每30%扣15分。

（二）上年同期无监测数据的站位

上年同期无监测数据的站位，去年同期数据值视同今年同期实测值，单项分计算方法参照第五条第（一）款。

六、水环境质量改善相关工作考核

（一）按规定时间进行监测采样。未按规定时间进行监测采样的，一次扣综合分1-5分；

（二）按规定时间上报监测数据。迟报或漏报的一次扣综合分1-5分；

（三）温州市环境监测中心站对各地上报的数据进行同步抽测比对。出现被抽测站位水质类别下降，或同为劣V类但浓度值高出30%的，将认定为异常，扣综合分5-10分；
（四）水环境质量问题被媒体曝光，造成负面影响的，一次扣综合分1-5分；
（五）上级督办事件应第一时间响应，并及时处置。督办事件未落实或落实不到位、不及时的，一次扣综合分1-5分。
附表

2015年温州市“四边三化”水环境质量监测站位分布表
	序号
	站位名称
	所在河道
	地区
	功能区水质目标*
	经度
	纬度

	度
	分
	秒
	度
	分
	秒

	1
	外垟
	戌浦江
	鹿城区
	Ⅲ
	120
	33
	19.0
	28
	6
	15.7

	2
	岩门
	丰门河
	鹿城区
	Ⅳ
	120
	35
	11.4
	28
	3
	32.1

	3
	桑树桥
	卧旗大河
	鹿城区
	Ⅳ
	120
	35
	24.5
	28
	2
	2.5

	4
	灰桥
	龟河
	鹿城区
	Ⅲ
	120
	40
	20.0
	28
	0
	54.0

	5
	东水厂
	吕浦河
	鹿城区
	Ⅲ
	120
	40
	43.6
	28
	0
	17

	6
	屿田
	上庄河
	龙湾区
	Ⅲ
	120
	44
	0.7
	27
	58
	39.5

	7
	十字河
	十字河
	龙湾区
	Ⅲ
	120
	45
	19.1
	27
	57
	50.8

	8
	瑶溪
	瑶溪河
	龙湾区
	Ⅲ
	120
	46
	32.7
	27
	56
	52.3

	9
	永中
	仓陡河
	龙湾区
	Ⅲ
	120
	49
	41.8
	27
	55
	40.3

	10
	仙门
	仙门河
	瓯海区
	Ⅲ
	120
	35
	7.0
	27
	58
	58.0

	11
	新桥
	西山河
	瓯海区
	Ⅲ
	120
	37
	23.1
	27
	59
	30.4

	12
	瞿溪横河
	瞿溪横河
	瓯海区
	Ⅲ
	120
	31
	49.3
	27
	59
	47.7

	13
	白象
	温瑞塘河
	瓯海区
	Ⅲ
	120
	40
	46.7
	27
	55
	45.8

	14
	霞林
	温瑞塘河
	瓯海区
	Ⅳ
	120
	39
	51.3
	27
	52
	29.2

	15
	滨海
	横河
	经开区
	Ⅲ
	120
	47
	40.0
	27
	51
	32.8

	16
	海城

	经开区
	Ⅳ
	120
	47
	6.8
	27
	49
	20.3

	17
	三垟
	三垟河网
	生态园
	Ⅲ
	120
	42
	7.5
	27
	57
	35.6

	18
	高教园
	茶白河
	生态园
	Ⅳ
	120
	41
	46.5
	27
	55
	11.7

	19
	灵昆路

	瓯江口
	Ⅳ
	120
	52
	54.3
	27
	58
	1.3

	20
	海滨大道

	洞头县
	Ⅳ
	121
	9
	10.0
	27
	51
	1.1

	21
	方江屿
	清江
	乐清市
	Ⅲ
	121
	4
	1.0
	28
	17
	9.0

	22
	蒲岐
	乐琯塘河
	乐清市
	Ⅳ
	121
	2
	56.0
	28
	10
	35.0

	23
	公利闸
	乐琯塘河
	乐清市
	Ⅱ
	120
	59
	15.8
	28
	6
	7.2

	24
	白象镇
	乐琯塘河
	乐清市
	Ⅲ
	120
	50
	46.9
	28
	2
	16.1

	25
	七里港
	乐琯塘河
	乐清市
	Ⅲ
	120
	53
	24.0
	28
	0
	0.8

	26
	塘下
	温瑞塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	41
	5.0
	27
	49
	59.0

	27
	九里会
	温瑞塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	40
	26.3
	27
	46
	27.0

	28
	白岩桥
	温瑞塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	38
	54.2
	27
	46
	43.8

	29
	鲍五
	中塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	44
	16.0
	27
	48
	35.4

	30
	七坦
	中塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	42
	24.0
	27
	45
	46.0

	31
	蔡桥
	瑞平塘河
	瑞安市
	Ⅳ
	120
	37
	33.6
	27
	42
	22.9

	32
	鹅浦
	楠溪江支流
	永嘉县
	Ⅲ
	120
	41
	48.3
	28
	9
	18.6

	33
	窑底
	菇溪
	永嘉县
	Ⅱ
	120
	28
	5.9
	28
	10
	24.8

	34
	瓯北
	罗浦河
	永嘉县
	Ⅲ
	120
	38
	10.6
	28
	2
	17.0

	35
	凤溪
	凤溪
	文成县
	Ⅳ
	120
	5
	40.0
	27
	47
	18.0

	36
	泗溪
	泗溪
	文成县
	Ⅲ
	120
	7
	8.0
	27
	46
	49.0

	37
	江屿
	鳌江干流
	平阳县
	Ⅳ
	120
	20
	27.4
	27
	38
	22.8

	38
	小姜垟
	瑞平塘河
	平阳县
	Ⅳ
	120
	32
	47.1
	27
	42
	1.5

	39
	东门
	瑞平塘河
	平阳县
	Ⅳ
	120
	34
	17.5
	27
	40
	37.3

	40
	宋埠
	瑞平塘河
	平阳县
	Ⅳ
	120
	37
	40.7
	27
	40
	42.5

	41
	东洋
	平鳌塘河
	平阳县
	Ⅲ
	120
	29
	10.7
	27
	35
	33.5

	42
	吉祥桥
	平鳌塘河
	平阳县
	Ⅲ
	120
	33
	23.8
	27
	35
	48.3

	43
	百丈口
	飞云江干流
	泰顺县
	Ⅱ
	119
	51
	29.0
	27
	39
	10.0

	44
	登云桥
	白溪
	泰顺县
	Ⅳ
	119
	42
	35.0
	27
	33
	6.8

	45
	渡龙
	横阳支江
	苍南县
	Ⅲ
	120
	25
	5.9
	27
	30
	30.9

	46
	苍南大道
	萧江塘河
	苍南县
	Ⅳ
	120
	26
	11.8
	27
	31
	48.6

	47
	朱家闸
	横阳支江
	苍南县
	Ⅲ
	120
	29
	35.5
	27
	33
	41.9

	48
	龙港
	江南河网
	苍南县
	Ⅳ
	120
	32
	46.3
	27
	34
	28.3

	49
	舥艚
	江南河网
	苍南县
	Ⅳ
	120
	37
	12.9
	27
	29
	9.9

	50
	金乡
	江南河网
	苍南县
	Ⅳ
	120
	36
	47.7
	27
	26
	9.5

	注*：水环境功能区类别根据浙江省水环境功能区划分方案（浙政办发〔2005〕109号）和我局环境质量监测点位备案文件（温环函〔2012〕7号），未规定的区域暂定为Ⅳ类功能区。水环境功能区调整后按调整后执行。

附件6

2015年温州市矿山生态环境治理考核办法

一、考核对象

各县（市、区）及经济技术开发区。
二、考核范围

《温州市深化“四边三化”矿山生态环境治理行动实施计划（2015-2017年）》中所列的39个重点治理矿山中2015年实施治理的矿山；2015年省（市分解）下达各县（市、区）的绿色矿山；需按照《浙江省矿山粉尘防治技术规范（暂行）》要求实现达标运行的矿山。

三、考核赋分

本次考核分值合计300分，废弃矿山治理与绿色矿山建设分值占200分，矿山粉尘防治工作分值占100分。

四、考核标准

（一）2015年6月底前
1、矿山生态环境治理及绿色矿山建设（满分100分）。6月底前完成方案编制、经费落实、相关政策处理、项目建设主体落实等前期工作，全部完成得100分，部分完成的按照完成比例得分。

2、矿山粉尘防治（满分50分）。督促矿山企业按照《浙江省矿山粉尘防治技术规范（暂行）》、《浙江省矿山粉尘防治管理暂行办法》、建设项目环境影响评价文件等相关要求，制定企业矿山粉尘防治工作规章制度、年度计划、重点环节粉尘防治措施，扎实开展矿山粉尘防治工作。全部完成得50分，部分完成的按照完成比例得分。

（二）2015年12月底前：

完成上述（一）中内容的得150分，其余150分按照以下规则得分：

1、矿山生态环境治理与绿色矿山建设（满分100分）按照工程进度完成比例得分。

2、矿山粉尘防治工作（满分50分），按照实现达标运行的矿山比例得分。

五、考核实施

市国土资源局牵头组织开展考核工作，以实地查看为主，结合查阅台账、交流座谈等方式，对各地治理进度进行考核。
附件7

2015年温州市青山白化治理考核办法

一、考核对象

各县（市、区）及经济技术开发区。

二、考核范围

（一）市域高速公路视线范围内：金丽温高速公路、诸永高速公路、绕城高速公路、沈海高速公路。

（二）市域铁路视线范围内：温福铁路、甬台温铁路、金温铁路。

（三）市域国省道公路视线范围内：104国道（含延伸线）、223省道、228省道、230省道、232省道、330省道、330国道、331省道。

（四）县（市、区）及经济技术开发区主干道：瓯海大道、温瑞大道、永强大道、滨海大道、龙瑞大道、龙金大道、机场大道、福州路、瓯湖线、瑞枫线、峃院线、洞头五岛公路和环岛公路。

（五）通往风景区的主要通公路：至南雁、氡泉度假区、乌岩岭自然保护区、铜铃山、百丈漈、半屏岛等风景区主干道及茅永线、雁楠线。

三、考核标准
“四边三化”考核内容包括“私坟禁新”工作和“四边区域”坟墓的生态化改造两部分组成，考核总分为200分。

（一）私坟“禁新”工作

对检查发现现场在建的私坟1座扣3分；发现新建（2012年、2013年、2014年、2015年）、翻新私坟1座各扣1分。

对上月已经发现并通报的在建、新建、翻新私坟的整改情况进行复查，发现逾期未整改的，视同在建、新建、翻新私坟再次扣减分数，整改不到位的，经评估后扣减相应分值。

对由市民监督团、新闻媒体组成专项督查组督查发现的在建、新建、翻新私坟，经殡改办核实后，当月予以通报并限期整改，不计考核成绩；次月复查发现逾期未整改的，视同在建、新建、翻新私坟扣减次月分数，整改不到位的，经评估后扣减相应分值。

（二）“四边区域”私坟生态化改造

对“四边区域”视线范围内检查发现的私坟， 按私坟生态化改造标准分为治理不彻底和未治理两类，发现治理不彻底私坟的，以视线范围内现有的私坟数量的5%作为量化分值，扣除相应的考核分值；发现未治理私坟的，以视线范围内现有的私坟数量的10%作为量化分值，扣除相应的考核分值。年终考核结合已核定的“四边区域”私坟生态化改造任务数，确定全年排名。
治理不彻底私坟是指虽经生态化改造，但未达到生态化改造标准和生态效果的私坟。

四、考核方式
（一）市民政局每月组织各县（市、区）、经济技术开发区殡改办采取交叉对口检查的方式，对各县（市、区）、经济技术开发区私坟“禁新”工作进行检查，抽查一个乡镇（街道）进行明察暗访，同时对上个月的整改情况进行复查。

（二）市民政局每季度末对各县（市、区）、经济技术开发区“四边区域”私坟生态化改造工作，进行现场考核、效果评估、打分排名。
（三）市民政局邀请市人大代表、政协委员、新闻媒体、市民代表、环保专家等参加现场考核和效果评估。

附表
温州市“四边区域”青山白化基数统计表

	区域
	未治理私坟（座）
	治理不彻底私坟（座）
	检查线路

	鹿城区
	186
	1
	330国道、金丽温鹿城段、瓯湖线（330国道至藤桥镇）

	龙湾区
	88
	0
	瓯海大道龙湾段、沈海高速龙湾段、机场大道、茅永线（瓯海大道至瑶溪风景区）

	瓯海区
	220
	0
	温瑞大道瓯海段、金丽温高速瓯海段、沈海高速瓯海段、瓯海大道瓯海段、福州路（动车站前）

	经开区
	105
	6
	永强大道、滨海大道、龙瑞大道

	乐清市
	128
	0
	沈海高速乐清段、104国道乐清段、新104国道

	瑞安市
	314
	18
	沈海高速瑞安段、104国道瑞安段、330省道瑞安段、温瑞大道瑞安段、瑞枫线

	永嘉县
	522
	0
	诸永高速永嘉段、223省道永嘉段、金丽温高速永嘉段、104国道永嘉段、绕城高速永嘉段雁楠线（至雁荡山最美丽的风景线）

	洞头县
	3
	0
	五岛公路、环岛公路、通往半屏岛主干道

	文成县
	138
	34
	330省道、峃院线、通往铜铃山、百丈漈景区主干道

	平阳县
	131
	126
	沈海高速平阳段、104国道平阳段、230省道平阳段、水头至南雁景区主干道

	泰顺县
	6
	5
	331省道、228省道、通往氡泉度假区、乌岩岭自然保护区主干道

	苍南县
	581
	26
	沈海高速苍南段、104国道苍南段、232省道、龙金大道（龙港至金乡的主干线）

附件8

2015年温州市清洁乡村行动考核办法

一、考核对象

各县（市、区）。
二、考核范围

各县（市、区）的所有建制村。

三、考核内容

农村生活垃圾收集处理和农村环境卫生保洁长效机制建设。

四、考核标准

考核总分300分。从三个方面进行考核计分。

（一）农村生活垃圾收集处理长效机制建设扣分。在全县（市、区）域范围建立健全农村生活垃圾收集处理长效机制，落实农村生活垃圾收集处理的政策制度保障、经费保障、队伍保障、设施设备保障。县（市、区）政府未制定农村生活垃圾收集处理政策扣20分，县（市、区）和乡镇、村未建立农村保洁工作检查考核制度扣20分，各村未建立稳定保洁队伍的扣20分，县（市、区）未合理安排日常保洁经费扣20分，未合理建设垃圾中转设施和配备运输设备的各扣10分。对实际落实不到位的酌情扣分。

（二）现场抽查扣分。现场检查发现垃圾坞或垃圾中转站建设不标准、管理不到位导致脏乱现象的1处扣5分，垃圾没有及时收集的一处扣1分，垃圾未及时清运的1处扣3分，陈年垃圾一处扣5分；公厕管理不到位设施破损或脏乱臭现象严重的1处扣1-3分，旱厕应拆未拆的1处扣2分；污水坑、臭水沟1处扣5分；村庄绿化管护不善的1处扣1分；乱搭乱建乱挂的1处扣3-5分，乱搭乱建已拆除但未及时清理的1处扣2分；农村其它公共设施管理不到位，导致无法正常使用的1处扣1分；其他严重影响村容村貌的酌情扣分；以往扣分点未及时完成整改的，考核时继续给予扣分。

（三）工作成绩突出的给予加分。各县（市、区）至少选择1个村开展农村生活垃圾分类收集处理、减量化资源化利用试点，在投入运行时的当月或次月考核加10分，保持正常运行的在年末季度考核时再加10分；清洁乡村工作受省、部级领导批示表扬的加20分，受市委、市政府领导批示表扬的加10分。

五、考核方式

（一）各县（市、区）申报村庄保洁类型。各县（市、区）将全部建制村按村庄环境整治和卫生保洁难易程度分三类列表上报，一类为外来人口较多、村庄内二、三产业比较多、村容村貌整治和日常卫生保洁难度大的村（占总村数1/3以内），二类为村容村貌整治和日常卫生保洁较好的村（占总村数1/3以上），三类为村民大量外出、常住人口较少、地处偏远山区的村（占总村数1/3以内），对地处城镇建成区并纳入城镇环卫机构直接负责日常保洁的村用“*”标注。村庄保洁分类申报表由县（市、区）政府审核上报。

（二）各县（市、区）申报长效机制建设和扣分整改情况。每季度末月15日前将农村垃圾收集处理长效机制建设情况（第一次上报后，内容相同的无需重报）和上次扣分点整改情况及其同角度照片报市委农办（市农业局）（联系电话：88960127，传真：88968825，QQ2979067371）。有加分的，及时上报并提供佐证材料。

（三）现场抽查。市委农办（市农业局）牵头于每季度末月中下旬组织人员进行现场抽查。抽查采取明查和暗访相结合，从各地申报村庄名单中进行同类抽查，重点检查各级政府推进“清洁乡村”行动的力度、发动群众的程度、长效机制的执行力和农村环境是否达到干净整洁面貌。

（四）日常检查。有群众举报并查实存在脏乱现象或下乡调研时发现比较突出的脏乱问题，按现场抽查的扣分标准列入季度考核扣分。

附件9

2015年温州市城区“三化”考核办法

一、考核对象

各县（市、区）及市级功能区。
二、考核范围

各县（市、区）城区。
三、考核内容

按照城区“三化”行动的工作重点，考核内容主要为注重科学规划设计、落实区域洁化序化、完善城市道路绿化、深化园林城市创建、加快城镇绿道建设、推进公园绿地建设、积极推行立体绿化、积极推行美化彩化等8个方面。

四、考核方式
市城管与执法局牵头组织考核，根据实际任务完成时限不同，每次考核的内容将适时调整。考核采取明查与暗访相结合，通过查阅台账资料、实地检查考核的方式，对照《2015年度温州市各县（市、区）城区“三化”考核标准》（附后）来进行考核赋分。
附表

2015年温州市各县（市、区）城区“三化”考核标准

	序号
	考核内容
	任务要求
	评分细则
	分值
	备注

	一
	注重科学规划设计

（30分）
	各县（市、区）和小城市培育试点镇完成城市环境卫生设施专项规划和城市绿地系统规划的编制或修编
	1、完成城市环境卫生设施专项规划编制或修编；（15分）

2、完成城市绿地系统规划编制或修编。（15分）

	30
	有小城市培育试点镇的县（市），县（市）和试点镇两级上述每项规划设计任务分别得分7.5分。

	二

	落实区域洁化序化

（200分）
	各区（功能区）城市道路机械化清扫率≥58%，其中主干道机扫率达到100%，各县（市）城市道路机械化清扫率≥45%，其

中主干道机扫率达到100%
	1、城市道路机械化清扫率未达到指标要求的，每下降1个百分点，扣1分；（10分）

2、未建立机扫车辆作业台帐记录的，扣10分；若记录不齐全的，扣5分；（10分）

3、机扫车辆未安装GPS系统或运行不正常的，扣20分；非雨天一级道路每天机扫未达到2次，二级未达到1次的，扣10-15分（具体查车辆GPS运行轨迹）。（20分）
	40
	提供城市道路机械化清扫率报表，机扫车辆作业记录台账。

	城市一、二级道路街容符合城市容貌标准
	随机抽查3条道路（每条道路不少500米），对照《城市容貌标准》（GB50449-2008），每发现一处问题，扣1分（每条道路45分，扣完为止）。
	135

	积极开展城乡结合部、城中村、背街小巷等重点部位占道经营、乱搭乱建、乱堆乱摆等重点行为

的专项整治，规范城区日常秩序
	随机抽查城乡结合部、城中村或背街小巷等重点部位1处，有擅自占用城市道路用于加工、经营、堆放及搭建现象的,每发现一处问题，扣2.5分，扣完为止。
	25

	积极开展街容达标示范街创建
	每完成1条街容达标示范街，加10分，最多加20分。

	可加分20分。

	三
	完善城市道路绿化

（110分）
	新建改建道路的绿地率达到规范标准
	新建改建道路绿地率达到规范标准，完成一条道路得20分。
	20
	提供新建改建道路绿地率指标。

	汇总已建道路绿化概况，统计道路绿化普及率和达标率情况，制定2015-2017年工作计划表及投资估算，城市道路绿化普及率≥75%，城市道路绿化达标率≥60%，构建植物多样、配置合理、覆盖充沛的城市道路绿化体系
	1、汇总已建道路绿化概况，统计道路绿化普及率和达标率情况；（10分）

2、城市道路绿化普及率未达到55%（含）不得分，每增加1个百分点得1分，达到75%为满分20分；（20分）

3、城市道路绿化达标率未达到40%（含）不得分，每增加1个百分点得1分，达到60%为满分20分。（20分）
	50
	提供城市道路绿化普及率和绿化达标率数据。

	积极开展绿化达标示范路创建
	每完成1条绿化达标示范路，加10分，最多加20分。

	可加分20分。

	城市主干道两侧宜绿化地段绿化普及率达到90%，两侧公共设施绿地达标率85%以上
	1、 汇总城市主干道两侧宜绿化地段绿化普及率和两

侧公共设施绿地达标率情况；（10分）

2、 城市主干道两侧宜绿化地段绿化普及率未达到

75%（含）不得分，每增加1个百分点得1分，达到90%为满分15分；（15分）

3、两侧公共设施绿地达标率未达到70%（含）不得分，每增加1个百分点得1分，达到85%为满分15分。（15分）
	40
	提供城市主干道两侧宜绿化地段绿化普及率和两侧公共设施绿地达标率数据。

	四
	园林城市创建工作

（30分）
	各县（市、区）积极创建省级以上园林城市，小城市培育试点镇（不含县城所在地镇）积极创建省级园林镇。
	1、2015年9月前，制订园林城市创建工作实施方案，明确创建工作牵头单位；（15分）
2、创成省级以上园林城市。（15分）
	30
	有小城市培育试点镇的县（市），县（市）建成区和试点镇园林城市创建按该项分值的50%分别计分。

	五
	加快城镇绿道建设

（50分）
	按照《浙江省省级绿道网布局规划（2012-2020）》确定目标，完成规划绿道网建设量的50%，其中城镇型绿道网应优先建设
	1、完成城镇型绿道网规划建设量未达到20%（含）不得分，每增加1个百分点得1分,达到50%为满分30分；（30分）

2、完成其他类型绿道网规划建设量未达到30%（含）不得分，每增加1个百分点得1分,达到50%为满分20分。（20分）
	50

	六
	推进公园绿地建设

（20分）
	按照《公园设计规范》加快推进城市公园建设，积极开展优质文明公园的创建
	1、制定2015-2017年城市公园新建、扩建或改造提升的工作计划；（5分）

2、完成优质文明公园建设工程项目设计方案；（5分）

3、开始启动优质文明公园建设工程项目施工。（10分）
	20

	七
	积极推行立体绿化

（30分）
	以高架桥下的柱体、墙体为重点开展试点示范，建成立体绿化示范项目1个以上，累计面积不小于0.3公顷，拓展城市绿化空间，美化城市景观
	1、完成2015-2017立体绿化年度计划；（5分）

2、完成立体绿化示范项目设计方案；（5分）

3、开始启动立体绿化示范项目施工；（5分）

4、完成立体绿化示范项目1个，面积不少于0.3公顷，每少0.1公顷扣5分，扣完为止。（15分）
	30
	提供立体绿化示范项目地点及现场数据；建成立体绿化项目资料及数据。

	八
	积极推行美化彩化

（30分）
	制定2015-2017年彩化工作计划表，市区按照《温州市城区绿化（彩化）提升工作实施意见》（温政办〔2014〕48号）， “一个中心、七处节点、三十二条道路”进行重点彩化提升，建成3处示范点；各县（市）结合地方实际，参照市区做法，以进城口、行政中心、主要道路区域为重点，开展试点示范，建成2处示范点。
	1、制定2015-2017年彩化工作计划表；（5分）

2、市区完成3处彩化示范点，各县（市）完成2处彩化示范点。完成彩化示范点项目设计方案，得5分（每少1处扣2.5分，扣完为止）；启动彩化示范点项目施工，得5分（每少1处扣2.5分,扣完为止）；市区每完成1处彩化示范点项目得5分，各县市每完成1处彩化示范点项目得7.5分。（25分）
	30

	总分

	500

	温州生态市建设工作领导小组办公室      2015年5月11日印发

— 4 —
— 5 —